




































 

Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 1074I_13 del 20/02/2025

Oggetto:  rettifica della Disposizione Dirigenziale n.  1074I_15 del 25/07/2024 (DISP/2024/0006741 
del 26/07/2024)  avente ad oggetto “presa d’atto e approvazione del certificato di collaudo tecnico 
amministrativo dei lavori di riqualificazione dell’ex area gasometro ubicata nel quartiere Vomero, tra 
viale Raffaello e via Cacciottoli, al fine di realizzare un parco agricolo”.

CUP B63G07000050004 - CIG 23040019C3

Comune di Napoli
Data: 21/02/2025, DISP/2025/0002202



 

Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Il Dirigente del Servizio Verde Pubblico

Premesso che:
‒ con  Disposizione  Dirigenziale  n.  1074I_15  del  25/07/2024  (DISP/2024/0006741  del 

26/07/2024), è stato approvato il Certificato di Collaudo, con il quale il collaudatore tecnico-
amministrativo ha, di fatto, collaudato l'intera opera nei limiti delle destinazioni d'uso previste 
dal progetto, rilevando che restano a credito dell'impresa € 63.516,04 oltre IVA al 10% come 
da Stato Finale rimesso dalla Direzione dei Lavori ed € 25.752,59 di cui al SAL straordinario 
anno 2023, regolarmente contabilizzato dalla Direzione dei Lavori;

‒ inoltre, il collaudatore tecnico-amministrativo ha accolto la riserva c) riserva n. 2: corrispettivo 
opere  e  prestazioni  eseguite  durante  il  collaudo,  riconoscendo  il  corrispettivo  dei  lavori  
aggiuntivi  eseguiti  dall'impresa  esecutrice  stimato  in  € 3.296,12,  così  come  da  computo 
metrico digitalmente firmato in data 30 maggio 2024 dal l.r. dell'impresa [...].

‒ con la medesima Disposizione Dirigenziale n. 15/2024, inoltre, è stato rilevato che:
‒ il  credito  dell’impresa  di  cui  allo  stato  finale  trovava  copertura  negli  impegni  n. 

12394/2008 e n. 5880/2015 assunti nell’ambito dell’appalto al capitolo 290809/1;
‒ il  credito  dell’impresa  di  cui  al  SAL  straordinario  anno  2023  per  l’importo  pari  a 

€ 25.752,59 oltre IVA al 10% - a norma di quanto previsto dall’art.26 c.1 - D.L. n. 50/2022 
– sarebbe stato riconosciuto al 90% e per un importo pari ad € 23.177,33 oltre IVA pari 
ad € 2.317,73, per complessivi € 25.495,06;

‒ gli importi relativi al credito dell’impresa di cui al SAL straordinario anno 2023 e l’importo 
relativo al credito dell’impresa riconosciuto dal collaudatore tecnico-amministrativo di 
cui al  corrispettivo per opere e prestazioni eseguite durante il collaudo sarebbero stati 
reperiti utilizzando le Somme a disposizione del Quadro economico dell’intervento quali 
risorse finanziarie disponibili ed utilizzabili dalla stazione appaltante;

‒ la  copertura  finanziaria  degli  importi  di  cui  al  SAL  straordinario  anno  2023 e  al 
corrispettivo per opere e prestazioni eseguite durante il collaudo sarebbe stata garantita 
tramite  l’applicazione  all’esercizio  2024  delle  risorse  vincolate  nel  risultato  di 
amministrazione al 31/12/2023.

Premesso, altresì, che:
‒ per corrispondere all’impresa appaltatrice l'importo complessivo relativo ai succitati crediti di 

cui al SAL straordinario anno 2023 e alla riserva n. 2, con la Delibera n. 393 del 03/10/2024 la 
Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi degli artt. 42 c. 4 e 175 c. 4 del 
D.Lgs.  267/2000, ha adottato una variazione al  bilancio  di previsione 2024-2026 esercizio 
2024  con  l’applicazione  della  quota  dell'avanzo  vincolato  relativo  all’intervento 
riqualificazione dell’ex area gasometro ubicata nel quartiere Vomero, tra viale Raffaello e via 
Cacciottoli, al fine di realizzare un parco agricolo per l'importo di € 29.120,79;

‒ con  la  Determina  Dirigenziale  n.  1074K_20  del  19/11/2024  (IG/2024/0003477  del 
27/12/2024),  è  stato assunto  l’impegno di  spesa  pari  a  € 26.473,45  oltre  IVA al  10% per 
€ 2.647,34, per complessivi € 29.120,79 in favore dell’appaltatore società coop. Edilfenice, per 
la corresponsione degli  importi di cui al  SAL straordinario anno 2023  e al  corrispettivo per 
opere e prestazioni eseguite durante il collaudo.

Comune di Napoli
Data: 21/02/2025, DISP/2025/0002202



 

Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Considerato che:
‒ come si evince dal documento Stato finale dei Lavori - Sal Straordinario anno 2023  rimesso 

dalla Direzione dei Lavori e come accertato dal collaudatore tecnico-amministrativo, il credito 
dell’impresa di cui al SAL straordinario anno 2023, per l’importo pari a € 25.752,59 oltre IVA, 
risultava essere stato già calcolato, ai sensi del richiamato art. 26 c.1 del D.L. n. 50/2022;

‒ quindi,  con  la  citata  Disposizione  Dirigenziale  n.  15/2024,  per  mero  errore  materiale 
commesso nella  fase istruttoria dell’atto,  è stata operata nuovamente la decurtazione del 
10% sull’importo di € 25.752,59 oltre IVA, rilevando che il credito dell’impresa di cui al  SAL 
straordinario anno 2023 fosse pari a € 23.177,33 oltre IVA pari ad € 2.317,73, per complessivi 
€ 25.495,06;

‒ pertanto, con la richiamata Disposizione Dirigenziale n. 15/2024, è stato rilevato un credito 
dell’impresa  di  cui  al  SAL  Straordinario  2023 inferiore  rispetto  al  credito  effettivamente 
spettante, per una differenza di € 2.575,26 oltre IVA (pari a € 25.752,59 – € 23.177,33);

Ritenuto, pertanto, necessario:
‒ dare atto del suddetto errore materiale commesso nella  fase istruttoria del procedimento 

volto ad approvare il certificato di collaudo dei lavori de quo;
‒ procedere,  quindi,  alla  rettifica  della  Disposizione  Dirigenziale  1074I_15  del  25/07/2024 

(DISP/2024/0006741 del 26/07/2024), nella parte in cui rileva che “il credito dell’impresa di 
cui al SAL straordinario anno 2023 per l’importo pari a € 25.752,59 oltre IVA al 10% - a norma 
di quanto previsto dall’art. 26 c.1 - D.L. n. 50/2022 – sarà riconosciuto al 90% e per un importo  
pari ad € 23.177,33 oltre IVA pari ad € 2.317,73, per complessivi € 25.495,06”, sostituendola 
come segue: “il credito dell’impresa di cui al SAL straordinario anno 2023, a norma di quanto 
previsto dall’art. 26 c.1 - D.L. n. 50/2022, è stato riconosciuto per l’importo pari a €  25.752,59 
oltre IVA pari a € 2.575,26, per complessivi € 28.327,85”.

Evidenziato che per  l’importo  erroneamente  decurtato  dal  SAL  straordinario  anno  2023 pari  a 
€ 2.575,26 oltre IVA al 10% per complessivi € 2.832,79 si procederà a reperire le risorse necessarie 
attraverso  l’utilizzo  delle  Somme  a  disposizione della  stazione  appaltante  presenti  nel  quadro 
economico  dei  lavori  in  parola,  quali  risorse  finanziarie  disponibili  ed  utilizzabili  dalla  stazione 
appaltante, confluite nell’avanzo vincolato di amministrazione.

Attestato che:
‒ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dell’art.  13,  
comma 1 lett. b) del Regolamento sul sistema dei controlli interni del Comune di Napoli; 

‒ ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del 
presente provvedimento è stata espletata dal RUP dell’intervento;

‒ ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal 
D.P.R. 81 del 2023, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, e dell’art. 6 del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Napoli  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 
del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche  
potenziali, tali da impedirne l’adozione;

‒ il  presente provvedimento e/o gli  allegati allo  stesso contengono dati personali  trattati in 
conformità  alle  condizioni  di  liceità  di  cui  all'art.  6  del  Regolamento  UE  2016/679  e 
opportunamente oscurati; 

Comune di Napoli
Data: 21/02/2025, DISP/2025/0002202



 

Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il  triennio 2024-26,  alla  Sezione 2 - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato, altresì, che il presente provvedimento non rientra nelle previsioni normative riportate nel-
la predetta sezione del P.I.A.O. e che, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Am-
ministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di  
altri siti istituzionali.

Visti:
‒ l’art. 234 c. 2, D.Lgs. 207/2010 e ss.mm. e ii.;
‒ l’art. 138, comma 2 del D.Lgs. 163/2006;
‒ il D.Lgs. 267/2000;
‒ la L. 241/1990;

D I S P O N E

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
disposizione e si intendono integralmente riportate;

2. di dare atto che, per mero errore materiale commesso nella fase istruttoria del procedimento 
volto ad adottare la  Disposizione Dirigenziale n.  1074I_15 del 25/07/2024 (DISP/2024/0006741 
del  26/07/2024)  avente  ad  oggetto  “presa  d’atto  e  approvazione  del  certificato  di  collaudo 
tecnico amministrativo dei lavori di  riqualificazione dell’ex area gasometro ubicata nel quartiere 
Vomero, tra viale Raffaello e via Cacciottoli, al fine di realizzare un parco agricolo”,  è stato rilevato 
che il  credito dell’impresa di cui al  SAL straordinario anno 2023 – a norma di quanto previsto 
dall’art. 26 c.1 del D.L. n. 50/2022 – sarebbe stato riconosciuto al 90%, mentre, come si evince dal 
documento Stato finale dei Lavori - Sal Straordinario anno 2023 rimesso dalla Direzione dei Lavori 
e accertato dal collaudatore tecnico-amministrativo, il credito dell’impresa risultava essere stato 
già riconosciuto a norma di quanto previsto dall’art. 26 c.1 - D.L. n. 50/2022;

3. di  rettificare, pertanto,  la  Disposizione  Dirigenziale  n.  1074I_15  del  25/07/2024 
(DISP/2024/0006741 del 26/07/2024), nella parte in cui rileva che  “il credito dell’impresa di cui al 
SAL straordinario anno 2023 per l’importo pari a € 25.752,59 oltre IVA al 10% - a norma di quanto 
previsto dall’art. 26 c.1 - D.L. n. 50/2022 – sarà riconosciuto al 90% e per un importo pari  ad  
€ 23.177,33 oltre IVA pari ad € 2.317,73, per complessivi € 25.495,06”, sostituendola come segue: 
“il credito dell’impresa di cui al SAL straordinario anno 2023, a norma di quanto previsto dall’art. 
26 c.1 - D.L. n. 50/2022, è stato riconosciuto per l’importo pari a €  25.752,59 oltre IVA pari a 
€ 2.575,26, per complessivi € 28.327,85”;

4. di fare salvo tutto quanto altro previsto e disposto con la Disposizione Dirigenziale n. 1074I_15 
del 25/07/2024 (DISP/2024/0006741 del 26/07/2024);

5. di precisare che per l’importo erroneamente decurtato dal  SAL straordinario anno 2023 pari a 
€ 2.575,26  oltre  IVA  al  10%  per  complessivi  € 2.832,79  si  procederà  a  reperire  le  risorse 
necessarie attraverso l’utilizzo delle Somme a disposizione della stazione appaltante presenti nel 

Comune di Napoli
Data: 21/02/2025, DISP/2025/0002202



 

Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

quadro  economico  dei  lavori  in  parola,  quali  risorse  finanziarie  disponibili  ed  utilizzabili  dalla 
stazione appaltante, confluite nell’avanzo vincolato di amministrazione;

6. di  comunicare il  presente  provvedimento  al  Servizio  Progettazione  e  Gestione  Grandi  Parchi 
Urbani del Comune di Napoli e alla soc. coop. Edilfenice, con sede legale in Romagnano al Monte 
(SA) alla via Contrada Palazzo 44, p. IVA: 05475871215;

7. di pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti dai seguenti documenti, progressivamente numerati, firmati 
digitalmente dal dirigente e repertoriati come segue:

 Stato finale dei Lavori - Sal Straordinario anno 2023 (All_1074I_013_01); NON PUBBLICARE
 Disposizione Dirigenziale n. 1074k_15 del 25/07/2024 (DISP/2024/0006741 del 26/07/2024) (All_1074I_013_02).

sottoscritto digitalmente da:
Il Dirigente 

Dott.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD). La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informa- tici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del  
D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 21/02/2025, DISP/2025/0002202


